rum, nullius Herculis interimenda manu. Fatales bis fuere Palatini, tertia vice eorum eligendorum si initur consilium, alieno sub polo Polonis erit degendum, suá si velint frui libertate. Fucatus est libertatis titulus, quæ enormi hujusmodi regimine speranda, gymnasium ambitionis, factionum, invidiæ omnisq; calamitatis est futura Poloniâ, si ad id perveniat dementiæ, ut pro uno Rege patiatur sibi tot obtrudi heros, qui proprii commodi studio laborant, vel amore in suos, vel in pares invidiâ. Auget serviendi necessitatem, qui multiplicat Dominorum numerum.

Quicquid hâc in immensâ rerum universitate continetur, omnne collocat studium in conservando suo principio, à quo suam traxit & essentiam & existentiam. Quod dedit esse, etiam dare tenetur conservare. Latum si unguem à sua abscedit causa, accedit ad interitum. Sarmatia Regem sui agnoscit principium, quod si respuit, abnuit conservari, diligitque occasum. Fausta Regum sub auspiciis, dummodo ipsa non infortunii studiola fuerit, floruit. Libertatis tenor sartus teatrus semper superbivit, qui sub duodecim Palatinorum jugo pestundatus squaluit. Abominari Regem, nisi qui fortunam, potest nullus. Unius Dei ab imperio se impiè subtrahere nititur, qui Regem diss vadet, & invidiâ lacesitus uni denegat, quod omnes cupiunt. Qui unius, idem & paucorum iniquum censembit imperiū, nisi ipse vel esset, vel esse speraret eorū ex numero. Si enim injustū est non esse ius æquale cunctis, cum æqualitatis status sit status belli, injustum quoque erit absolutum optimatum regimen. Libertatis qui desiderat bonum, aveat Regem. Simulachra immunitatum vendit Aristocracia & que ac Democratia. Portæ quidem, ac Civitatum turres characteribus amplis, quibus libertas signata, superbiunt, sed ea est Civitatis non Civium libertas. Nullæ non Resp., quæ libertate frui autumant, non libertatem sed dominium possident, quod confessim excuterent, si præ crassa inscitiae & mentis caligine illud animadvertere valerent. Alpium accolás, & Confederatam si exactius examines gentem, mihi non refragaberis, modo iis nec centesimā esse libertatis partem, quâ quondā nituere. Rex sui, suorumve tantum habet curam, qui unus facile, imprimis si proles de successione certæ, satiarí potest, & si suos locupletare cu-

*Elegendus
Rex.*

pit, pauci sunt, quia unius sunt. Multorum si vis regimen, tot vis
ditandos, quot gubernatores, qui dum multi & semper novi, fieri id
civium sine oppressione nequit. Nisi mancipium fieri gestis, aurem
L.6.Polit. præbeas quælo Sagacissimi stagyritæ dogmati, qui *statu in populari
sen optimatum libertatem ex suppositione esse*, sapienter austerit. Rege regi,
si vult feliciter regi, debet Polonus. Dominatum optimatum par-
turiat regimen, nec unquam alma pace sine Rege virebit Resp.,
quam turbidæ sunt redditura cerebra turbida, studiosa novitatum,
& ad arma prona. Falsces si imperii bonis, simplicibus nec ambitio-
sis, concreditur, per breve illud videbitur frigoris rigore mortuum.
Sin Martis alumnis, augetur quidem, sed libertatis cum decremen-
to & detimento. Sarmatia pravo scatet latice occulto, qui diffi-
culter dissipabitur vel digeretur, nisi spiritu valido, nec diu viatura,
nisi quam ocyssimè organis instruatur aptis. Verissimo pro canone
habendum; Nullam posse conservari Remp. nisi iis artibus, quibus
ab initio fuit stabilita. Rex Sarmatis dedit esse, det & iis conservari.

*Ast non Py,
istus.*

Certum est solidam Sarmatiæ in columitatem Regio sub Solio
nidulari, nec Sarmatarum ullum adeo vel passionibus lippire, vel lu-
cro occœcari, quin Regem Poloniæ ac Orbi Solem esse necessarium,
altâ statuat voce. Rex vinculum est, per quod Resp. cohæret: ille
sen, de Clem. spiritus vitalis, quem hæc tot millia trahunt: nihil ipsa per se fu-
tura, nisi onus & præda, si mens illa imperii subtrahatur. Ar-
duum autem esse, tantam inter Candidatorum catervam, si non
optimum, saltem meliorem nominare, haud inficior. Nec minus
difficile est tantis totque ex vocibus, concentum facere. Quilibet
suum, tantū, quantum alterius valere ingenium, credit, & nonnullis
quanquam strabismus, apprimè sanis se melius ad utilitatis ima-
visu penetrare putant. Discordia ut hujusmodi concors reddatur
ingentis est molis. Fieri tamen debet, & futura, si cunctos ad ex-
aminis tribunal vocant Candidatos, & quidem justâ judicij bilance
cujuslibet ponderaturi merita & dotes. Duplex horum sese offert
census, Indigenarum & alienigenarum. Indigenarum qui suffragato-
res, Pyasti Crisplicensis nituntur exemplo, cuius sub auspiciis ma-
xime beata visa Polonia, & cuius stirps fœminina in augusto hoc no-
stro Casimiro ad huc dum suos edit fructus, Boni in memoriam, fu-
gitiva

gitiva, non tam cito, suas exērcere potest vires, oblivio. Manet altā mente repostum ex quo redundat commodum. Nihil miri idcirco, quod præterita retrospiciant ad secula Patriæ Patres, quorum humeris, ceu non vacillantibus Atlantibus, Regni imposta salus. Pyastum volvunt in mente, Virum Virtute & pietate præstantem, Cui, annalibus si fides, cum Paulo & Johanne Martyribus Romanis, divina intercessit consuetudo.

O Priscos hominum mores, ô nescia fastus

Simplicitas! ingens ô probitas, & amor!

Non puduit Proceres, homini dare sceptra, Polonos,

Qui modo cultor agri Cruspicensis erat.

Ob solas Virtutis opes, Virtutis honorem,

Quâ Vir in exigua floruit ille casâ.

Hoc orti de fonte Duces, Regesque Poloni

Duravere dies, ad Ludovice tuos.

Diogenis usurpetur lucerna, & anixè queratur Pyastus, Pyasto si non prorsus similis, saltem aliqua ex parte conformis. A Borysthine ordiariis, progrediendo, per Buckium, Viliam, Memelam, Vistulam, ad Oceanis fauces. Ultraque in Polonia es reperturus: Wisnewicos, Potocios, Konispolios, Lescinios, Lubomirscios, Morsteinios, Goldensternios, Opalinscios, Reios, Magno in Lithvaniæ Duçatu: Halebowcios, Radzivilios, Sapiehas, Slucios, Chalecios, Tiscevicos, Paccios, Chodkevicos; Crispinos. Hoc in Catalogo an Pyastus, & Regno proficuus, licet dignus, reperiatur, judicet omni affectu calvum cranium. Humana natura ita est constituta, ut exaltata eminentiorem in gradum subito metamorphosin induat, ambitionis inflata bullis; Prætensionū vanitate tumescit, seponendoq; prioris conditionis memoriam, tota nisi penitus in stoliditatem, mutatur in futilitatē. Prostant non pauci ambitione ita excœcati, ut promotores & amicos neutiquam videant, vel si vident cognoscere erubescunt. Alii aliquâ virtute fulti, desiderant quidem amicitiæ continuationem, sed tale desiderium nihil nisi fulgor in momento evanescens. Nihil in mundo, quod naturam, cogitationes, molimina & mores mutat citius, quam honores. Sine conditionis æqualitate, nulla amicitiæ conservatio speranda. Dignitas cui authoritas nupta,

pta, oblivionem & qualitatis, & memoriam, se plus, aliis factum inducit. Nequit subjectus esse amicitiae legibus, qui rationi subjici renuit. Multis ad dignitatum culmen evectis, & que facilis est saltus ad impietatem, quam ad dignitatem, atque abhorrendo pristina a confidentia, timendo ve nocivam, odium, contra personas concipiunt, Vatinianum, rupturi non duntaxat amicitiae, sed & rationis, imo humanitatis leges. Cave itaque o Polonia! ex aequali in aequali, ex Confratre facere Regem. Ab amico exaltato tantum spes beneficii, quantum inimico a potenti. Benevolentia enim in Majestatem, in mandata consilia; beneficia in catenas, & in contemptum mutatur familiaritas. In dominium receptus, non vult cognosci subditus. Ut dignitas repentina & improvisa mater multarum enormitatum & dissolutionum: ita prudentis est dimovere pedem, & ridere stultiæ vanitatem è longinquio. Satius enim est absens ridere, quam præsens summo cum periculo deplorare miseriam, quæ eò intolerabilior, quoniam proficiscitur ab eo, a quo felicitatis sperrabatur complimentum. Nulla mortificatio durior, nullus asperior contemptus, quam ab amico datus. Porro servitia superioribus exhibita usuræ, & affectus redh ostimenti induunt naturam; Unde ergo certitudo conservandæ amicitiae gradu in inferiori collocatis. Servitia amicis superioribus præstata, non minus sunt periculosa, quam superflua. Superflua, quia qui meritus est cum amicitia, meruit sufficientissimè, & amicitiae merita, servitutis meritis sunt majora. Periculosa, quia debitum onustus, & amico plus justo devinctus, nec beneficiis merita ad æquare potens, timet ut ab amico deseratur; ideo ne debitor videatur, cum portentosâ, crudelitati associatâ, solvit ingratitudine, quippe titulus crudelitatis non minus odiosus Principibus, quam ingratitudinis. Axioma est infallibile, in partu disparitatis, mori amicitiam; Promoti ad thronum aversantur solum, plus amantes inferiores pedibus advolutos, quam pares a capite non procul commorantes. Nulla generosiorum animalium species, sibi ex suis eligit caput, nec in aequalitatem inducit. Quæ mens ergo Sarmatis futura, ut contra naturæ ordinem ex confratre sibi faciant dominum? Nulla acrior servitus, nec intolerabilior, quam quando frater servire tenetur fratri. Et si fatalis aliquis consensus,

sensus, Pyasti in electionem daretur, effetum nunquam suum sortiretur. Litvanus ambitione tumidos pulmones neutiquam in Poloni eligendi elevaturus est suffragium, nec in Lithvani generosus, prærogativam præ hocce prætendens Polonus. Difficulatem hanc experti quondam, Stephani ac Sigismundi electores. Pyasti electio ut antiqua, ita abolita. Pyasti redeant tempora oportet, si diadema coruscandus Pyastus, & mores ingeniaque quæ tunc temporis viguere revocentur, redintegrentur. Extraordinarius ille eligendi mos, cum Pyasto mortuus. Revivisceret citius Pyastus, quam quanquam dignissimus, Polonus solio aptus.

Alienigena id circò quærendus, inter quos orchestram occupe arbitratur Moschus, qui amplissimis suis oblationibus incantare studet Polonorum animos; Filium Catholicis ritibus initandum pollicetur, sed quo devotionis ardore non addit. Ad Romanæ Ecclesiæ fidem adstringi nequit, cum fides ei nationalis, nullam ut servet fidem. Factus non factus erit Catholicus. Cum religione tanquam cum testis ludere nulla ei religio. Sub religione regionem quærit. Vulpes hic mustelæ Æsopicæ induit formam, ut depilet nisi devoret Polonus. Quamcumque vis assumet faciem. Ipse sibi est Circe omnia formarum genera creare potens. Ulysses sint Poloni necesse est, hujus si evitare velint incantamenta: Sirenum superat cantum, quod, dum ex charybdi trahere recipit Polonus, in servitutis æternæ Scyllam præcipites det incautos. A manu si datur cælesti, scelestus Moshus, in pernititem, non in frugem, non in gratiam, sed in pœnam datur. Rex erit Israeltico populo ex ira promissus: Filios vestros tollet, & ponet in curribus suis, facietque sibi equites, & præcursores quadrigarum suarum. Constituet sibi aratores agrorum suorum, & messores segatum, & fabros armorum & curruum suorum. Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias & focarias, & panificas. Agros tollit, & segetes decimabit, ut det famulis suis. Servos vestros, ancillas, & juvenes optimos auferet, positurus in opere suo. Greges quoque vestros addecimabit, vosque ei eritis servi. En libertatem Moschi ex electione sperandam! Innumeræ thesauro nostro offert milliones, sed verè innumeræ, cum eas numerare non habet.

Non Moschus.

*1 Sam. 8.
v.ii.*

in animo. Argenti vim, quam militi solvendo promittit, non nobis, sed sibi dat, attrahit enim sic magneticâ hâc virtute Militum animos, ejus ut ex nutu pendere teneantur. Acuentur acinaces nostra in viscera, explodentur bombardæ nostram in pernitiem; frangetur libertas, & Rutenorum cogetur osculari jugum Polonus. Lingua quidem non adeò à nobis diversus, sed moribus prorsus. Punica ei fides, Pœnorum hæreditario jure tenacissimè retinens ingenia. Fidei firmitas in hoc sita ut fidem frangat. Juramenta lacra æque eis sancta, ac cani familiico jejunium. Perjuria Lao-medontis, oculos Argi, & Briarei in ipso es visurus manus, tanquam Hircanis genitus tigribus. Filius Caiphæ, & Satanæ primogenitus merito appellandus. Vitæ immundæ studiosissimus Moshus ita, barbarie ut nullas non antecellat nationes. Porcorum, Urforum, accipitrum & Luporum, non ingenuorum eligendus Rex. Nihil magis Polonis dissimile quàm Moshus: Est quidem, nescio quo fato antypathia Hispanum & Gallum, Suecum & Danum, sed nunquam major, quàm Polonum & Moshum inter. Poloni sunt generosi ac si Alexandri Magni anima omnium insideret corpora. Fortitudine & Justitia priscos superant Romanos. Prudentiâ & consilii dexteritate Sparta iis cedere cogitur. Pomposâ magnificentiâ multis parafangis post se relinquunt Persam, ita tamen ut luxus exulet Darij. Promissi tenaciores, antiquis Germanis. Virtutum Polonia emporium, ubi ceu aliis Athenis mercatura bonarum viget artium. Moshus vero Phalaro cruentior, Midâ cupidior, Antonio jactatior, Tiberio callidior, Tarquinio superior, Cajo periculosior, Claudio socordior, Nerone impurior, avarior Galbâ, audacior Othon, Vitellio sumptuosior, ac Domitiano truculentior. Nulla gens barbarior, adquæ res novandas proclivior Ruthenicâ. Imperii tenax & ad servitutem sueta suo modulo aptare conaretur Polonorū liberrimos genios. Simulac Moshum nominas Regem, de libertate actum esse credas. Potentia ejus nimis vicina, quæ excubias agit servilem ut Polono imponat mitram. Si posse nubat velle, nihil ei facilius quàm vires nostras frangere, juraque evertere. Et si fatali aliquo influxu immunitatem nostram tutaretur, mole Turcici & Suecici belli perpetuo premeremur, qui immensæ

immensæ potentia metu, armis nos semper infestarent ad frangendas Moshi vires, quæ quia nimiæ in justam reducendæ mensuram. Bellum quod nos ferè detrivit, tunc deglutiret, implicaremur enim & immortali Bellonæ, quæ nobis hucusque satis novercata. Imperandi axiomata, quæ omnem in felici regimine obtinendo absolvunt paginam, nunquam est usurpaturus, sed eadem methodo quâ suos tractavit Ruthenos, herili imperio & gemibundæ tyranodi assuetos, est tractaturus Polonus, quibus nulla servitus, sed omnis libertas cordi est. Ludovici Pij est imitaturus exemplum, qui administrando in imperio, sui potius, quam subiectorum ingenij rationem habuisse dicitur; cum inter præcipuas regnandi regulas sit, suum ingenium, ex eorum qui reguntur ingenio moderari, indeque consiliis & actionibus habitum formamque mutuari. Nescit provinciam Polonorum unam ad instar lyræ, non solum mollitie extermorum digitorum, sed & unguium duritie indigere. Aliam Cytharæ similem, quæ levitantum calami sustinet impulsum. Nonnullam ad modum organi, pondus quoque manuum requirere. Noscenda natura vulgi est, & quibus modis tempe ranter habeatur Prudenter eloquentia Romanæ Princeps: Ad Consilium de Rep. dandum caput est, nosle Remp: Et

Principis est virtus maxima, nosse suos.

Odia in mores suos, quorum ubique retinens est Ruthenorum natio, translatus est, non aliter ac Philippus Secundus, Hispanorum Rex, qui Belgis suis esse & videri semper voluit Hispanus. Sarmatarum Rex versatili ad omnia debet esse ingenio, ac mores externos ita induere, ut non minus cum Polonis Polonum, quam cum Germanis Germanum, Italum cum Italis, Gallum cum Gallis agat. Vonones alter futurus est Moschus, qui licet Parthus, sed Romanorum artibus infectus, & à majorum institutis alienus, regno excidere, atque Zenoni cultum Homeniorum æmulanti cedere tenebatur. Disciplinæ militaris ignarus risui & ludibrio Collenut. est futurus, & que ac Ranimirus Hispanorum Rex, qui cum suscep- r. Hist. ptâ contra Saracenos expeditione, eques, brachio sinistro scutum, Neap. & dextro lanceam adaptasset, mox fræna equi apprehendere jubere. Roderic. Sanct. hist. part. 3 C. tur: Qui possum, inquit, utaque manu occupatâ, nisi hæc dentibus

bus retiaenda quis potrigat? Pronum se offert per matrimonij
 fœdera Ruthenos reddere Polonos: Ast aptior taurus ovi, quam
 Moshus Polonorū gynecæo. Nunquam Thersites Helenæ, nec
 Polyphemus placuit Galateæ. Rigidas Ruthenorum conjugij leges
 execratur Sarmatica Venus, amatura Hymenæum politum, ci-
 vilēm, non Catonianā austoritatem, & superciliosā gravitatem ferocien-
 tem. Lithvanum, & legitimū magni Ducatus hæredem se glo-
 riatur, quoniam Jagello Lithvaniam Poloniæ inserens, ceu Vasal-
 lus se feudi subtraxit Domino. Verum Lithvanus nuncupari ne-
 quit, nisi quia in Lithvaniā flammā ferroquè crudelissimè s̄avii.
 Prætensio, quā sc̄lūtū fucare n̄titur n̄sum, nulla est. Recte ex-
 cussit tyrannicum jugum Jagello, quem naturæ jūs jussit se in liber-
 tatem vindicare. Armorū vi per infinitorum lustrorum seriem
 omnem annihilavit prætensionem Polonus. Mica si generosita-
 tis Lithvanorum in pectoribus, legem sunt sanctiuri, quō nobilita-
 tis charactere orbetur, qui adeo perficte futurus frontis, Patriæ què
 commodi oblitus, ut eligendi Moshi mentionem facere sit ausurus.
 Impiā armorum vi diadema nancisci quidem minatur; ast minæ
 sine fructu futuræ & ridendæ. Sarmatiam virium non exigua
 portione esse labefactatam confiteor, sed non ita, quin incomptæ
 Moshorum manui, impotenti potentiae & ingenti sine robore
 moli resistere valeat. Poloniæ concordia innumerum barbaro-
 rum est profligatura exercitum. Scuticis non acinacibus, bestiis
 domandis & ex aliorum pratis abigendis opus. Radziviliana im-
 proba ambitio, felicem armis nuperis largita est progressum, & si
 concordia sufflaminasset truculentum ingressum in Smolescyæ
 finibus finem expertus fuisset vita, fædifragus nequam. Hosti-
 bus dam cincta Polonia esset, impiis cum Cosacis atrocibusque
 Tartarī suum ludere lusum est orsus. Momentum ipsi favit, quod
 contrarium futuruna, semel si adhuc prophana hujusmodi auspi-
 cabitur molima. Concors esto Polonia, si Moschus piger tibi
 futurus musca, Polonorū ex sterquiliniis nata. Sapit quod mi-
 netur. Insipit si moratur Sarmatia minas. Nobilium Sar-
 matarum turma si insultum minatur, trepidabit quicquid vasto in am-
 bitu complectitur Moscovia, & nullus non in Caucasi apicibus
 est

est quærendus salutem. Crepus armorum Ruthenorum strepitus. Fumus Thrasonica eorum verba, qui apibus abigendis tantum par est. Nulla si Polonis alia causa ab electione excludendi trucem hunc Pœnum, unica hæc sufficit, quod vos floccipendendis cogere velit minis. Generosus omnem citius fortunam, imò vitæ perderet usuram, quam ut ad minutissimum se cogi patetetur. Poloni si esse vultis, minæ Vos ne moveant, & à suffragio eliminatus eat squalidum pecus. Cœli invocetis Numen Poloni, quo mentes deflectantur à consilio eligendi Moshi. Dementia eslet vicinum durum petere in Dominum. Lucanus Libro tertio jam suo æ. vo ajebat:

Sævisque affinis Sarmata Moshis.

Horret animus cogitare de Mosho, congelatur sanguis quoties ruderâ & erenum, quam in Lithuania & Polonia parturivit, intueor. Unanimi exclamandum voce :

*Parcite Cœlicolæ ; quid demere vincula rebus
Heu placet, & miseris monstris evertere terras.*

A Carolo Lotharingiæ Duce vix clementior speranda sors, atque fortuna. Gallorum contagio infectus, haud absconos à Gallo est editurus mores. Imperij Romano Germanici se gloriatur Vasallum, ac Germanorum albo inseri gestit; Ast nihil est minus, quam Germanus. Gallicarum artium perfectè gnarus, non est neglecturus Gallicæ dominationis exercitium. An sit Catholicus ignoro, hoc ramen scio, eum Catholicæ religionis, hoc est, nullius non esse sectatorem. Qui Catholicam, sequitur universam, seu omnem religionem. Si poma non procul à proprio cadunt stipite, non multum à Patrui aberit ingenio, quod Vertumno mutabilius. Fraudes necesse si laus, summo erit encomio dignus. Cum fide jocari si ars, erit artificiosissimus. Genio tantum distat à Gallo, quantum à lupo Vulpes, vel ab Hannibale Pyrrhus. Juvenis est formosus, gratus, insignibusque virtutibus insignis, quas vultus decor mire recommendat. Armorum usus ei nullus, vel exiguus solummodo usus, qui profligandos ad Poloniæ hostes apprime requiritur. Polonus Bellona, & Pallas beare, & arctissimo conjugio Ars & Mars copulati debent. Opes, quibus Polonia opus, levem dabunt

dabunt opem. Patruus Hispanicis spoliis dives, maximam portionem bello consumere tenet, nec usque eo teneri est pectoris, ut consanguinei memor, sui obliviscatur. Naturæ lex profundas in eo egit radices, ut sibi propior cœteris. Quos promittit, thesauri erunt carbones. Nudus in Poloniam intraturus, non parum crebit incommodi. Regius status grave requirit marsupium. Diademate qui vult ornari, ornet & illud necesse est. Sed unde in eremo siligo? A Lotharingiæ Numine nummos sperare nolito Polonia. Rivalem hunc propter facultates, ne habeas recommendatum. Codrus est non Cræsus. Aureo pro vellere naviget primo ad Colchos, & Tu, Polone, ad Anticyras pro Helleboro, eo si in eligendo perseveras. Æquè est ac si domo ex Austriaca aliquem eligis, huic si das suffragium. Imperatoris potentia suffultus, non levia, libertatem adversus Sarmaticam, est machinatus. Vicinia potentia si fomitem habet, propriâ periculosior. Habetur si hostis in visceribus, & Saturnus proprios sic devorat liberos, sub amoris specie Samoscij monitum redintegretur: Poloniæ, domo cum Austriaca, nec conjugium nec commercij quicquam ineundum. Thalami in sociam si eligat Austriacam, clandestina dabuntur & consilia & auxilia nostræ libertati omne punctum derogantia; Vicinia hujusmodi est facilitura conamina. Quales venti ex Austria in Uladislai intentionis labant vela, norint ii, quibus tunc in Rep. navi remigium obliquare cordi fuit. Moscham si ducat, barbaries cum impetu in Poloniam irruet, infectura & ingenui quicquid est repertura. Libertati imprimis imminebit excidium, quod non sine Regis consensu, seu astuta conniventia, facillimè suum est adepturum maturitatem. Colacorum, Tartarorumque manus, suæ adaptabit Moschus manui, ut nostram in perniciem extendatur, præprimis, si improlis futurus Rex; tunc aperiret sibi prætensionum fenestras barbarus. Non est eligendus Rex, qui prolis incertitudinem secum vehit. Minore cum periculo eligitur in re, quam in spe habens liberos. Odium effugere nequit; Si Lotharinga duecit Moscham, en infensissimum ab Austria hostem! Sin Austriacam, in Regni visceribus mox mox Moschi es visurus arma. Utrumque si velis, Polonia, amicum, Lotharinga cedat. Quid Franciæ

Franciæ Rex odii adversus Polonos, eorumq; ex Lotharingia sumptum contraheret Regem, per brevi cerneremus. Contemptus Domui suæ illatus eum externaret, incitaretque spinolas in pectora ferere, quām citissimam petere vindictam. Gallum non posse eligi, inquimus, quia Gallo infensus Polonus, & tamen Gallo pejorem electum imus. Crudelissimum si denotare velit hostem Germanus, Lotharingam appellat. Ad examinis incedem vocetis & commoda & incommoda ex Lotharingia in Vos redundantia; Sane incommodorum acervum, commodorum nihil estis reperturi. Divitias, quas pollicetur, quālve speramus, non habet. Animi corporisque bonis, aliis Candidatis longe inferior. Prærogativa ei nulla. Prætensionum ne hilum quidem. Sit miles, sit prudens, pares infinitos dabit Polonia. Ecce in Wisnevicio Achilem; in Helebovicio Ulyssem, Palamedem ve: in Bogislao Radzivilio Herculem: in Michaelo Ajacem: In Sapieha Diomedem: In Potocio utroque Agamemnōnem, & Turnum: in Pacio Nestorem. Heroibus non indiger Sarmatia. Non minor Virorum fertilitas in Sarmatia modo reperitur, quām quondam in Latio vel Græcia. Non tam Viris, quām viribus, quas aurum creat, opus habet Polonia, quanquam & virium affatim adhuc, si à Prudentia quæruntur, Lotharinga quærere impar. Vadat cedatque meliori.

Relictis Septentrionis oris, ad dulcioris auræ Gallica clima-
ta, à despoticō tamen ad despoticum sumiturus imperium annexiè
exploraturus, an inibi aptum Sarmatico reperire liceat throno.
Non Princeps Cor-
dans.
Princeps Condæus, Regio ex sanguine satus, multisque Regis do-
tibus dotatus, non parum prærogativæ, aliis præ Poloniæ Candida-
tis habere videtur, dum thori in sociam, defunctæ Sarmatiæ Regi-
næ ex Sorore prognatam, electam possidet. Solemne multis re-
tro seculis fuit Polonis, proximos Regis personis sanguine junctos,
ante omnes Regni ad culmen promovere. Est hic Princeps Ca-
tholicus, in Christianæ rei augmentum, hæresisque decrementum
natus, ære potens, quo abluptas Sarmatiæ vires pristino robore
beare potest, in primis virtus si accedat bellica, quam à Patre He-
roum maximo implantatam autumandum. Ditionis nostræ alas
si non expanderet, saltem ablata recuperaret, & ruinas, quibus Pa-
tria

tria nostra scatet, deleret. Paupertatem, quæ absolutissimum in
 nos exercet dominium, & quæ gravius pondo, quam quod ferri po-
 test, auferret, commerciorum vigorem, parcamque rei cœconomicæ
 administrationem introducatur. Nec est ut libertatis timeam
 mus naufragium, cupido Regnum in prolem derivandi, eum urge-
 ret ne hilum ab immunitatum integritate detrahere. Speciosa
 hæc videntur, sed semotâ fucatâ crustâ, rancidi puris plenum repe-
 rietur ulcus. Lilium Sarmatico solo semper fatale fuit. Cladis
 quantum turpis Henrici Andegavensis, causata fuerit, tuga, loquun-
 tur historiarum monumenta. In nullius non auribus sonant ad-
 huc dum, nuperæ Reginæ enormia, & plus, quam tyrannica man-
 data. Cometarum nullus tam feralem habuit influxum, quam
 meteoron hoc infaustum. Altera fuit Helene, quæ Sarmatiæ, ut
 hæc Troiæ parturivit excidium. Parere nisi malum, nisi monstra,
 non potuit. Bonorum fuit sterilissima, malorum fœcundissima ma-
 ter. Lilium quod plantaverat, degenerabat in vulvariam, vel
 urticam & carduos. Gallina hæc, si præter ova subventanea Scor-
 piones enixa est, quid Gallus generabit, qualisve ex spectandus fœ-
 tus? præter basiliscum sane nihil, cuius indolem repræsentaturus
 esset, tantæ prærogativæ vanitate sibi adulans Condæus. Gazam
 quam ditescendo thesauro inferre pollicetur, suum verteret in com-
 modum, empturus nefandâ avaritiâ prægnantes animos, corruptu-
 rusque, excepto auro, nihil, sitientia militum pectora, ut feruum in
 Sarmatiæ torqueatur jugulum, perimaturque libertatis flos, qui to-
 ta in Europa in Polonia & Divina in Germania tantum fragran-
 tiæ suam edere potest. Universalem Gallus meditatur Monar-
 chiam, quam ut adipiscatur, priscorum Gallorum effatum sem-

Livius L.s. „ per in ore habet: Se in armis ius ferre, & omnia fortium virorum
 76. „ esse. Atheniensium in impia schola abominanda hanc didicit
 Thucyd. L. „ doctrinam: Non se habere alias actorum defensiones, quam quod
 „ sciret: semper moris fuisse inferiorem à superiori premi, & nemici
 „ nem unquam tanti æquitatem fecisse, ut ejus causa occasionem
 „ extendendi imperii è manibus dimiserit. Deos se secundum
 „ leges colere: in cæteris vivere omnium mortalium ingenio, ut
 „ quibus prævaleat, imperio premat: eam legem neque se pri-
 mum

mūm tulisse, neque latā primum usum esse; sed jam ante omnium
 populorum usu approbatam accepisse. Alter Tiridates futurus
 Condæus, pro fidei articulo habens: Id in summa fortuna & quius,
 quod validius, & sua retinere privatæ domus, de alienis certare
 regiam laudem esse. Pythagoricam in eo celebratam esse me-
 temp̄ psychos in cerno, ita ut Euphemus anima ejus in corpus migra-
 rit, qui Regi, aut civitati, imperium habenti, nihil injustum, quod
 sit utile, credidit. Nec arbitriteris, quæso, hanc mentem Gallo.
 rum Regi duntaxat, non Galliæ Principibus esse. Idem dogma,
 idem fecit ingenium. Lupus indolem mutare nequit, nec acci-
 piter uncos deponere unguis. Hugonis Capeti ex prosapia uter-
 que est. Principium imperii Gallici tyrannis fuit, maneat & sta-
 bile, stabilis si Rex esse velit: Capetus hic Hugo, magni Hugonis
 filius, Roberti nepos & pronepos Eudonis fœdissimorum tyran-
 rum, nefario ausu Carolum, Ludovici quarti Regis filium carceris
 fôrdido mandavit ergastulo Aureliæ, in quo simulac calamitosam
 efflavit animam; Regni arripuit habenas, non cœu legitimus suc-
 cessor, sed cœu tyrannicus usurpator. En dignitatis Regiæ Cape-
 tianæ in Gallia scaturiginem, ex qua Regis moderni manat origo,
 qui nihilominus se gloriari audeat: Imperium Romano-Germani-
 cum hac tempestate per usurpationem in præjudicium Coronæ
 Francicæ teneri, & Coronam Imperialem legitimè pertinere ad
 Reges Christianissimos. Justitiam & æquitatem ab ipso, ex com-
 modo mensurati in aprico est; & affatim testantur injustissima ar-
 ma quæ Hispanorum Regi intulit nuperrimè. Violator est Pyre-
 nicæ pacis, prætensionem quia nullam habet neque in Flandriam
 neque in ullam Provinciam ratione dotis. Blateret quicquid ve-
 lit mendacissimum, & scurrile Auberii os, de legitima Flandriæ vel
 etiam Germaniæ invasione; nugatur, & præter futilissima somnia,
 & tetramendacia nihil profert. Non verebitur se libertatis Sar-
 maticæ, ac quondam Germanicæ nuncupare Protectorem; ast non
 aliter ac Cromwellius: qui alter cœu Saturnus omne quicquid erat
 integratatis tyrannicæ devorabat ingluvie. Vel ut Henricus Se-
 cundus in Germania immunitatem protegebat; qui Tullum,
 Viredunum & Metim sub libertatis tuendæ larvâ suæ ditio-
 ni impiè adjecit; Has celeberrimas Civitatis moneta, quam cu-

Tacit. Ann.
15.20.

Thucyd. L.

Jacobus
Cassanus
L.2.Cap.1.

Sleidanus
L.24.Anno
1552.

dendam curavit, inescavit. Cudebatur nummus cui Bruti pileus, utraque à parte ense cinctus insculpebatur, cum inscriptione superiori: *Libertas.* & inferiori: *V index libertatis Germanie.* Mox alia cælabatur moneta; Luna sub Corona crescens. Manus è nubibus armata progrediens, sagittamque in Aquilam jaculans, nec non Canis venatici instar ductitare Leonem loro, cum circumscriptione: *Donec totum impleat orbem.* En libertatis tutorem, æque ac lupum hædorum! Francis familiare est, ridendo fidem frangere. Impudentissima est insolentia, quam hujus Ludovici decimi quarti monstrat nummus, qui sub Herculis forma depictus, dextro Aquilam Imperiale, & sinistro Leonem Hispanicum calcare non metuit pede, hoc in peristromate: *V incendi sunt hec præludia mundi.* Luculentissima ecce argumenta mentis infolentis, quâ omnem orbem subjugare, seque despoticum Universitatis Dominum creare concepit. Polonia ad servitutem redacta causa est futura Germaniæ subjugandæ. Dupleissius expressissime ait: Galliæ Regem semper progressurum, donec universam subegerit terram. Ingenuos tolerare nescit Gallus, mancipia amat. Verè Maximilianus Secundus dixit; Regem Franciæ esse Regem Asinorum, quod populus quævis, nullo suo cum emolumento, ferat. Nulos libertate fruentes est in Polonia passurus. Multi Principes, vel ad minimum Principum privilegiis gaudentes, si modo sunt in Sarmatia, non diu iidem pariter ac in Gallia sunt mansuri. Nervosè Elector Moguntinus in oratione contra Franciscum primum fabatur: Multos fuisse olim in Gallia Viros Principes, nunc autem in angustum redactum esse eorum numerum; Regem prope solum omnia tenere. Dadinus scriptor Gallicus in dedicazione, huic effato plane consonis ad stipulatur verbis: Sublatos, provinciales tyrannos, tot monstra regiâ manu prostrata videbis. „ Utcunque indulgendum sceleri, quod Principi gloriam parat, &c „ virtutis experimentum. Hercules nuncupari ambit, quia monstra, id est, liberrium domat populum. O monstrum, omni monstru pejus, ferocius, & Minotauro crudelius! Argumentari syllogismo apodictico opinantur Galli, quando ex Regia dignitate absolutissimum colligere volunt imperium. Rhamni parabolam pro

se militare clamitant, cujus tenor talis : Dixerunt omnia ligna " ad Rhamnum, Veni & impera super nos , quæ respondit iis: Si " verè me Regem constitutis, venite, & sub umbra mea requiesci- " te ; Sin autem non vultis, egrediatur ignis de Rhamno, & devo- " ret cedros libani. Genuinum horum verborum sensum velle, " sibi persuasum habent, ut Regibus in nos constitutis in cunctis au- " scultemus, & si dictis obedientes esse detractamus, facultatem Re- " gibus dari flammâ & belli incendiis in nos grassari. Hoc Iosuæ ^{Ios. 1 v. 16.}
 exemplo roborare nituntur : Responderunt ad Josuam , atque " dixerunt, Omnia quæ præcepisti nobis , faciemus , & quocunque " miseris ibimus. Sicut obedivimus in cunctis Moysi, ita obedie- " mus & tibi. Qui contradixerit ori tuo, & non obedierit cunctis " sermonibus, quos præceperis ei, moriatur. Hoc in argumentum
 quia Thomas Hobbes maximè Gallis arridentia scripsit, mirum in ^{Imper. C. II 6.}
 modum triumphant, rationum autem pondus, ipse trutines, quæ so;
 & quidem quas ex novo adducere satagit, testamento : Super Ca-
 thedram Moysis federunt Scribæ & Pharisæi: Omnia ergo quæ-
 cunque dixerint vobis servate & facite. Omnia inquit , facite, ^{Matth. 22 v. 2.}
 hoc est obedire simpliciter. Quare? quia sedent super cathe-
 dram Moysis, nimirum, principis Civilis, non Aronis Sacerdotis.
 Ipse Christus cum ei placuisse Regem agere, obedientiam inte-
 gram requirebat. Ite, inquit, in castellum, quod contra vos est, ^{Matth. 21 v. 2.}
 & statim invenietis asinam alligatam & pullum cum ea ; solvite &
 adducite mihi : & si quis aliquid dixerit, dicite, quod Dominus his
 opus habet. Fecit igitur hoc jure Domini, sive Regis Judæorum:
 Tollere enim subdito bona sua , eo nomine quod Dominus opus
 habet, Imperium absolutum est. O sine Polonis Poloni! talem si
 nanciscimini Regem, quem ita rationari impia jubet ratio. Estu-
 giatis Gallos, qui in foro Scythæ , in cubiculo viperæ , in convivio
 scurræ, in exactiōibus Harpyiæ . Nonne satis adhuc pertulisti
 morum Gallorum, in quibus, præter stolidam levitatem , frustra-
 nea juramenta, & superbam comitatatem apparuit nihil ? Quod af-
 fert, si placet aurum, capiatis, nihil servaturi , artem deludere arte
 licet. Cæteris omissis rationibus, quæ animos ab eligendo Gallo
 ab alienare debet, unica hæc esto ; Concatenatum scilicet Vobis

fore bellum: Imperator, limis oculis est intuiturus Galli potentiam, moturasque tam Turcæ quam Moschi arma contra Vos, ut metas, ad quam unicè collimat Gallus, destruat. Omne malum quod animo tantum concipi potest, inducetur à Condæo. Basiliscus erit omnes in illum oculos conjientes perempturus. Fontem, quærite, cum proximus ardet Ucalegon: Alienæ Vos redant cautos pericula: Quid boni sperandum, iudicetis, obsecro, ab eo, in quo Ulyssis argutæ, fallaciæ Sinonis, fides Polymnestoris & pietas Pygmalionis.

Hic niger est, hunc, Tu Polone, cævero.

*Nequis Magnus Floren-
tia Dux.*

Gallæ periculosis ex limitibus, Sarmatæ calamitatis Lennam, & naufragia libertatis vada omnianibus, tendendum, ultra anfractuosos Alpium mæandros, explorandumque an Sequanâ faventior Polono Tiberis. Magnus, & vi & virtute, Hetruriæ Dux, non mendax felicitatis, infelici regno, inferendæ, præbet augurium. Illustri ex prosapia eretus, non disparibus domui suæ, claret doribus. Verè Catholicus, impii atheismi, improba, & ad stygias paludes ducentia, Italorum contra genium, detestatur dogma-ta. Generositatis, magnificentiæ, magnanimitatis, munificentia, atque omnis Principem decorantis indolis, non minora, quam prudentiæ, & fortitudinis dedit argumenta, præterito cum anno, peregrinas lustraret terras. Ut oculos, ita omnium in se traxit animos, & amorem. Polonico ingenio aptissimus, nisi Italus. Nec est ut libertatis timeatur jactura, Vires ejus propriæ non tantæ, ut in immunitates quicquam moliri possit. Alienis si uti velit, nullum reperturus est vicinum, qui militem, proprio exercitario, est lecturus, sine luculento commodo, & qui tantum stolidæ mentis est induitus, vicinum quò sibi potentem, & simul infallibilem creet hostem. Longinqua vero potentia non formidanda. Candidorum nec sibi nec regno conciliaret odium, nihil subministratus, quod quenquam offendere posset, materiæ. Divitiarum præsto myrmeciae, quæ miseriæ ex ineluctabili barathro, eripendiis Polonis per quam commodæ. Ditionis si expandendæ alæ, vel ablata recuperanda, nervus rerum gerendarum sit in numero, necesse est. Imperii quæ firmamenta, quæ bases? æ. Pacem fine

sine pace, & bella non bella, instructo sine ærario videbis: Non poteris lauro, sine auro. Matthæus Magnus Vice Comes apud Jovium ejus in vita: Plura se tectis consiliis, & oceulta largitione quam vi, & cruentâ manu confecisse; & plura deniq; auro, quâm ferro feliciter expugnasse, ajebat. Philæponenes Achæorum Dux, Quinto à Flaminio irrisus, manusque & crura, non ventrem habere dictus fuit, qui non minus equitatu, quâm peditatu pomposè instructus, nummis careret. Pecuniarum vim Remp. stabiliri, Leo ajebat Imperator. Augusti more, ærarium est instituturus Florentinus, ad militem conducendum, alendumque, nec non ad Regnum cunctis requisitis & præsidiis firmissimè stabilicendum. Aug. 49. 3. defid 2. 2. Rectè Waremundus ab Erenberg. 66.

Vita hominum est pelagus, regina pecunia nauta:

Navigat infelix, qui caret hujus ope.

Reliqua ad Florentini partes facientia, nec leniter tangere ausim, ne cum eodem mihi eveniat, quod cum tulipa formosissima etiam, quæ leviter trita, nō tantum perdit coloris amænitatem, sed & fœtoris fœditatem spirat. Prima mox in superficie italicum hæret ingenium, à quo Polonicum abhorret prorsus, quod per cuniculos agere nescium est; Polonicae frontis lineamenta, pectoris mox monstrant arcana. Italus simulandi dissimulandiique artifex, Polonorum abs se abalienaret animos, diffidentia ut in Regem otiretur, intestinorum quæ bellorum inextinguibilem daret somitem. Exercet Tiberij anima, omnium fere in Italorum corpora, absolutum dominium. Polonorum à genio discrepat Italus prorsus, nec ei sicut conformis, nisi Tiresiæ instar ex Viro in fœminam mutati, quâgauder, penitus exuatur naturâ: Vel si Circe ab inferis vocanda, verendum ut ex vulpe fiat simul vultus & leo. Itala *Bona*, non bona, quæ Poloniae in Reginam sumpta, insatiabilis cum suâ mentâ, vitâque longè Mellalina, quæ lastata viris, necdum satiata recessit, superante, horrore adhuc est Polonis. Subdola, & ex impiis technis composita hæc natio, Hetruriæ jugum mox Polonorum collis adaptare anniteretur, si non vi, certè Tiberianâ calliditate & Sejani sceleribus. Biceps Poloniae illucesceret Co-meta, unus ex Italia, alter ex Gallia, uterque cum cauda omnimo-

dam regni excisionem præsagiente. Gallica nisi ei uxor, obsta-culum non usque eo grande esset; ast cum hæc natio ita exosa, explosa, optimum quanquam daret vel Regem vel Reginam, maneant necesse est. Hujus Principis post examen concors audie-batur conclusio: Rei domesticæ administrandæ, uxorive doman-dæ qui ineptus, & regno gubernando, & hosti profligando impar-censendus est.

Tædii pertæsus, quod in inquirendo Sarmatiæ Monarcha, devorare ursus fui, pedem in Germaniam movi, quæ orbis quon-dam Dominæ Romæ, nec fortitudine, nec ulla cessit virtute, & quæ hodie, quot Principes, tot Regios alat animos, ita ut operæ nihil mihi fuerit insumendum in reperiendo, Sarmatico throno, digno. Primus lumen obtutuſ ſeſe offerebat *Fredericus Marchio Badensis*, Martis proles, ni ex Pallade, ſaltem ex Venere nata, Si-mulachrum præſcæ virtutis, fidei, ac fortitudinis. Regni adiunt firmamenta, in ſtructus quippe filiis, qui n̄ majores, non inferiores certè futuri Parente. Nullis non dotibus, quæ Regem facere de-bent, cluit; dolendum ſolummodo quod quondam acerrimus Poloniæ hostis fuerit, & quod animam dubiis Lutheri dogmatibus paſcat. Non minus huic à latere ſtantem admirabat *Ludovicum Hassia Landgravium*, in quo Philippi Magnanimi anima ſuam cepit ſedem: Ad omnibus numeris abſolutiſſimum, quicquid desidera-ri potest, Principem, hichabet. Hujus ſi viſ virtutes, perfectionis perfecliſſimum tibi præfigures opus. Tremulo, & incomptone pro-phana-re videar calamo, hujus virtutes, ſileo, devoutâmente eas ad-miraturus. Tota Europa unum ſi regnum, hic unus ei admini-ſtrando ſufficeret. Sarmatiæ diadematē digniſſimus, eique ap-tiſſimus, n̄ili religionis veritatem in Lutheri ſectaretur ſchismate. In admirandis Principum horum dotibus dum totus ſum, Princi-pum priorinullā ratione cedens par videre licet. Vultuum di-venitas divinas indicat animas. Summā ſe felicitate beatam exiſti-mare poſſet Polonia, ſi non tantum videre, ſed & intimius noſſe poſſet, *Georgium Christianum Hassia Landgravium*, & *Ferdinandum Ma-ximilianum de Baden Marchionem*. Horum Principum bigæ Regiam ad Majestatem nihil deceſt, niſi regnum. Arminium redivivum &

Ariovistum cerno in illis. Prisca Germanorum redēunt secula, & Germania aliis præ terris fausta, quod sola verè legitimos alat Principes. Uterque Catholicorum rituum observator, & viva virtutum verarum imago uterque. Pristinum recuperaret splendorem Polonia, unum si horum diademate micantem admirari posset; ast uterque infaustum ob conjugium infelix, posterior tamen infelicior, Gallicā quia punitus uxore. Bini hi dignissimi coronā virtutes ob illustrissimas, quibus abundant, nisi propior esset *Iohannes Fridericus Dux Brunsvicensis*, ob matrimonium quod cum defunctæ Reginæ Sororis contraxit filia. Prærogativæ multum Sarmaticum ad sceptrum haberet, si ambitet. Non sueta hæc natio reliquias Regii spernere sanguinis. Condæum postponit, quoniam Germanus, & Princeps non minus facultatum, quam virtutum opibus dives. Verus Romanæ Ecclesiæ est alumnus, cum generositate familiaris, & cum magnifica modestia munificus. Gallica uxor, & quidem ex sanguine, cui tyrannica sanguinis effusio imputatur, electuris sanè aliquid moveret scrupuli, quam Magnus hic Princeps mox adimeat, dotibus sceptro maximè idoneis & dignis, ita ut stipulata ei promittere possim manu, ambitionem non fore fructu cassam: Ei si essem à consilis, non interruptam cantarem canticum: Ambito habebis, quærito reperies! Ulterius gressuro obviant *Wilhelmus Christophorus*, & *Fridericus Hassiae Landgravii*, regiis dotatianimabus, & verè Reges, à fortunæ benignitate si iis concessum regnum. Deplorandum quod non benignior iis faveat sors, ut & *Christiano Duci Megapolitano*, qui ad Coronam videntur natus, & qui nulli regiis in dotibus secundus; Verum omnia deturpat Gallica uxor, cuius sub dura tyrannide, & triobolari petulantia ingemiscere cogitur bonus Princeps. Fertilior adhuc Principum leges à fortissima producitur Germania, quæ totius mundi, maximè legitimorum Principum unica salutanda mater & nutrix; ast confusio tibi obtruditur, cum tot Principum illustri examine, Polonia, ita ut quisnam arripiendus, anceps hæreas. Ne vero in bivio relinquaris, unum cum cæteris bilanci sum impositurus, ut facilior, sine errore, tibi fiat electio. Homines omnes sumus, sed unus tamen magis homo est, quam alter. Ut natura vul-

tuum introduxit diversitatem: ita & ingeniorum. Sidus sideri non conforme, Principi dissimilis Princeps. Exiguum accidens essentiae variat identitatem, ut idem, nec sit, nec maneat idem. Recensitis Germaniae Principibus, suus sit integer splendor, incorruptasque retineant stupendas dotes. Generositate eorum tretus, veniam mihi polliceor, si affectibus haud obnoxius, & dulcissimae Patriae amore raptus, unum iis, præponere non vereor, omnibus. En! ornamentum hujus seculi, & ad labem jam jam pronæ Patriæ divinus tibi sistitur pegasus.

*d Dux
neburgi-
us.*

Philippus Wilhelmus, ad Rhenum Comes Palatinus, in quo, ceu in purissimo speculo legere licet, omnes, quot quot, perfectissimo à Rege requiri poslunt, dotes. Limpidissima Romanæ Ecclesiæ ubera, divino cum fervore ita suxit, ut melioti jure quam alii, & que Catholicissimus ac Christianissimus nuncupari possit. Atheismi macula mundus, nulla hæreseos suspicione, nedum labe fuit pollutus. Non fucata delectatur pietate, anima, sed Numen illud æternum sincero colit, ac veneratur ardore. Jovâ adjutore omnes auspicatur actiones, nec quicquam conatur, quod Cœligloria & conscientia integritati contrarium esse posset. Scit sine Numine, sine lumine esse. Suppetiarum & frugis quantum ex matrimonio, inter futuri Regis verè Regiam filiam, & Sueciæ Regem, ineundo, sperandum, non difficulter colligi potest. Quam natura fundavit, stabiliretur amicitia. Una ex domo bina hæc brachia, tantos facerent lacertos, tantumque acquirerent robur, ut nullâ, nec infortunii, nec bellici insultus vi rumpi possent. Quid incrementi crederes Polonia, si Prussia Ducatus tibi nuberet? Brandenburgicus Elector, nostra qui metuit arma, nec securâ frui putat quiete sua in Prussia, cuius dominium absolutum non unani- mi Reip. consensu concessum, & contra quod generosa Borussia recalcitrat, omne aucupans, jugum, quod credit tyrannicum, excutiendi, momentum, facilem se exhiberet mutandâ ad Prussiam, terra cum Juliacensi & Clivensi, Ducem ad Neoburgicum, spectante: Inter nos consilia agitari novi, quæ futurum Regem juramenti vinculo ligatum volunt, non tantum ad ablata recuperanda, sed & ad Poloniæ Prussiam intimandam Marte: Ast hic crudelis est, sanguine mer-

ac mercari amans, cui affatim in Sarmatia effuso, parcendum, mi-
 tioraque consilia ineunda. Sanguine quod emitur, carè emitur.
 Acquirendo aliena; amittitur. Non minor est virtus, quam
 quæ ere, parta cueri. Sua servare optima acquisitio. Johannes
 Moscovia Dux ingenti coacto exercitu, Regna duo, Casan ad Vol-
 gam, & Astrachan mare ad Caspium, Imperio suo adjecit; Ve-
 rum foris victor, domi succubuit. Multis enim hominum milli-
 bus, bello, inopia, & labore extintis, coloniisque ut occupata ser-
 varet, deductis, cum viribus destitutus, Stephano Polono resistere
 non posset, tot in Lithuania & Livonia maximi momenti loca ei
 cedere coactus fuit. Quid Lusitanæ Rex Johannes in Africa, &
 Sebastianus in Libyca lucratifuerint expeditione, annales loquun-
 tur. Consilium Augusti, præprimis ab initio, futuro observan-
 dum Regi; non esse augendum per militares expeditiones impe-
 rium. Cuncta mortalium incerta. Ac sæpè levibus momentis
 dissolvi compagem, quæ aliquot seculorum fortunâ, disciplinâque
 coaluit. Sat amplum Poloniæ regnum, dummodo potens. Vasta
 Regnorum corpora plus magnitudinis plerunque quam roboris Liu. L. 3.
 habent. Armis si ditiones acquirere gestimus, cum Hannibale C. 3.
 forte ingemiscendum erit: Ita alienis appetivimus, ut de nostris dimi- Tacit. L. 15.
 caremus. Ablatis in recuperandis, Tiridatis alias execranda vox, Ann. C. 1.
 locum habere potest: Id æquius, quod validius. Sed nimis nostro
 à Principe aberravi, & circa facienda occupatus peccare videor,
 leges vel monita mortalium fere prudentissimo præscribere. Ape-
 rias ut oculos Polonia, hunc quo cernas Principem iterum iterum
 que precor. Ophthalmiâ nisi laboras passionum, vel lucri lippitudine,
 visura es, Principem, omnem ad canonem, rectum & perfectum:
 Non tantum verè Catholicum; & omni hæreleos suspicione va-
 cuum: sed & religiosum, pium, multosque inter novæ sectæ ab-
 rupta palantes, verum ad tramitem traducentem, inter quos omni
 matronarum virtute longè illustrissima, ex Domo Hasso-Darmsta-
 dinæ satra uxor, Princepsque Palatinus de Sultzbach, ut & non exi-
 gua ditionum suarum portio. Non se obtrudit sed offert eligenti-
 bus, amore potius erga Poloniam, quæ & que ac Patria ei chara,
 quam majestatis cupidine. Didicit enim ambitionis sufflamina-
 re impetus, & nullam coronam spinis esse liberam. Belli artes ex-

acte licet calleat, & nulli nechujus, nec prisciseculi cedat Imperatori ; metus tamen nullus nobis imminet, scientiam militarem ab hoc collocaturo non in frangenda, sed in vindicandâ libertate. Nec propriâ, nedum vicinâ, ullâ ratione nobis formidabilis esse potest potentia. In nostras debachari immunitates, quanquam posset, non potest, asperius Romano-Germanico in Imperio, suos more nostrum tractare Regum. Ut Imperator Germaniae libertimos gubernat Principes : ita Princeps hic suos est recturus Polonus. Ei quod displicuit, nobis non est facturus, & hoc eo magis, quia juvenilis impetus immunis, maturo judicio auspicanda est examinaturus. Non commodi parum haifura est Sarmatia, ex, nec senio, nec juventute, onusta ætate ; Vegetus, vividus, validus, & sano succo plenus, longam annorum seriem Regno pollicetur. Et si lurida fata necedum in nos furere cessarent, non adeo ferient; præsto namque, à Patre non degener proles, vacuam adimplatura sedem. O ter quaterque felix Polonia, cui Rex datus, tantâ prole beatus ! Omnis virtutis amans noster Princeps, omnem est moturus lapidem, bono ut exemplo nobis præsit, & reæ faciendo, nos facere doceat, sciens tritum illud :

totus componitur orbis
Regis ad exemplum, nec sic inflectere sensus
Humanos edita valent, quam vitare gentis :

Justus novit, in corpore humano omnem, tum prosperam, tum ad-
Cis. L. 2. de v. et sam. valetudinem à capite dependere, & nihil aliud, bono Reip. mo-
Rep. deratori propositum esse, quam beatam Civium vitam, ut ea opibus firma, co-
piis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit. Hic severissimè in vitia
est animadversurus, præmisque virtutes remuneraturus. Do-
ctus est, præter variarum linguarum notitiam ; Effatum Vladislai
En Sylo L. Bohemia Regis primis ab incunabulis ei instillatum : Non homo,
3. Hist Bo-
hem. nedum hominum Princeps videtur, doctrinâ qui destituitur. Cui adsti-
pulari videtur sat argutè, nostri seculi Martialis ille Britannicus :

Labitur indocto populus sub Principe, sicut
Præ capitib, titubant, ebrietate, pedes.

Paneg. 31. 2. Thraconico non quidem ore, divitias quas Regno inferendas cu-
bit, prædicat, ut Gallia; in quam concinnè quadrat, illud Plinii &
3. 2. Polybii

Polybii de Ægypto, quod si ventosa, atque insolens natio, vana, novandisque quam gerendis rebus aptior; tantæ tamen sunt futuræ, ut dulce solamen in Regnum sit redundaturum. In opere sauro nihil ab initio si inferret, laudandum tamen parsimoniâ, & economiæ administrandæ dexteritate, per brevi ætarium, ære ita plenum es habiturus, ut nullas non necessitates tollere valeret. Poloniæ non opus opes, sed parsimoniæ opus, & exercitium. Sat, imò plus justo locuples, erit Sarmatia, hujusmodi si Rege ditatus. Sub hocce Rege, Virtus & fortuna, ut ad Romanum Imperium constitendum videbantur contendisse: ita ad Sarmaticum constitendum contendere videbuntur. Fortunam præsto, quæ nihil aliud quam Numinis favor, & fata ab alto in magnitudinem Poloniam propensissima. Nec minus Virtutem, quæ nostro in Principe hospitatur, in illo videre licet, robur animi invictum generosioris indolis constantia, quæ disciplinæ militaris, civilisque severitate, prudentiâque probè subacta, & occasionum haud segnis, vividum impetum artesque varias, cum incredibili sagacitate, industriâ, promptitudine, ad magna incepta affert. Si Panegyristes vetus <sup>Plin. in
Traj. C. 4. 5.</sup> de Trajano, quidni Ego de nostro afferere debeam Principe? Enituit aliquis in bello, sed obsolevit in pace: alium toga, sed non arma honestarunt: Reverentiam ille terrore, aliis humanitate amorem captavit: ille quæsitam domi gloriam in publico, hic in publico partam domi perdidit: Postremo adhuc nemo exstitit, cuius virtutes nullo vitiorum confilio laderentur. At Duci Neoburgico, futuro jam jam Regi nostro, quanta concordia, quantusque concentus omnium laudum, omnisque gloriæ contigit? Hunc O Sarmatia! electum eas, Principem, cuius tempora brevi cinget laurus, qui victoriis dies numerabit, patriam opibus, multos mortalium beneficiis, orbem terrarum gloria impleturus. Quod Apuleius Alexandro Magno, hoc sera post fata nostro acclamabitur Regi, epiphonema: Solus à Condito ævo, quantum hominum memoria extat, inexuperabili imperio orbis auctus, fortunâ suâ major fuit, successusque ejus amplissimos provocavit ut strenuus, & æquiparavit ut meritus, & superavit ut melior, solusque sine æmulo clarus.

Ut Poloniæ incredibilem apportat felicitatem ad Rhenum Palatinus; ita non pudendus ei accrescit honor, commodumque hoc ex diademate. Non mancipiis, sed ingenuis, & generosis dominabitur mentibus. Prætextati in senatu Viri velut Dii geniique sunt venerandi. Romani Senatus quæ quondam facies, hic videtur. Bruti libertatis vindices, Cicerones patriarcharum legum assertores, munera spernentes Fabricii, liberè loquentes Thraseæ & Labeones, nullius servilis sententiæ sponte autores, sed quoties necessitas ingruit, sapienter moderantes Lucii Pisones, largâ, in Polonia reperiuntur messe. Habeant sibi sua servitia, alii Reges, quæ servilia, & deformè redolent obsequiū. Poloniæ Rex non nisi generolis, liberrimis, nō dicā Principibus stipatus. Manet tamē Regia inviolata Majestas, & in tanta libertate, summa exercendo jura, maximâ fruatur authoritate, & in multis absolutissimo juslu. Absolutus redditum Regni est Dominus, qui multorum regnorum præventus sordescere faciunt. Rex Stephanus gravissimi triennalis belli sustinuit onera, quod cum Magno Moschorum gessit Duce, alegendio exactissimè sedecim millia peditum Germanorum cum milibus Hungaris. Hic ultra sexcenta aureorum millia quotannis ex Mineris & sale suo intulit marsupio. Oeconomiz si habetur ratio, & commerciorum, breve inter tempus nulli regno est cessura divitiis Polonia. Neo burgicus Dux, qui mira sagacitate media est rimatus, suis in ditionibus, ex quibus redditus surgere possunt, momenta in Polonia non est neglecturus, nec vias ærarium ditescendi. Fertilissima auri minera est Sarmatia; sterilis duntaxat in hoc, ut erure ne sciat. Parsimoniæ si exemplo præiverit Rex Nobilitati, regnum videbitur plus locupletatum, quam Gallicum, in quo Rex dives mendicos facit subditos, non tantum asinos seu mancipia. Nec cedit Poloniæ Rex Majestate Galliarum Regi præpostérè jure suo utenti, juramentique sacra violanti. Poloniæ Rex Comitia institutus pro lubitū, locum, tempus denominat. Non tantum Archistrategos, sed & Archiepiscopum, Episcopos, Palatinos, Capitaneos, Castellanos, cunctosque & majorum & minorum gentium denominat & creat officiarios, & ministros. Consiliarios quoniam facit, consiliorum director merito audit. Supremus, criminalibus in causis, nobilium est Judex. Magna moliri & præstare potest, bene-

faciendi, remunerandi, beneficiis que afficiendi habens in manibus
 facultates. Tantis gaudere potest privilegiis, quantis mortalium
 ullus. Stephanus, Sigismundus, Uladislaus, necnon defuncta, fœ-
 mineo suo, vatroque imperio, Regina, absolutissimo fere, nisi verè
 utebantur regimine. Et Rex tantas habet vires, tantum imperium,
 tantumque potest, quantum ipse, ingenio, fortitudine, prudentiâ, &
 dexteritate pollet. Nec Regiæ quicquam derogat dignitati electi-
 tium regnum; Nomine tenus est electitum, re ipsa hæreditarium.
 Regia soboles nunquam spreta, nec exclusa, aliam in familiam non
 translatum regnum, unâni vice, cum Uladislaum deponentes, cō-
 festim tamen eum revocantes, Venceslaum elegerint Bohemum.
 Filiarum quoque Regum nunquam non exacta habita ratio, ita
 ut Regiam stirpem clementior maneat sors in Polonia, quam in Gal-
 lia, ubi Lex Salica à sceptro fæminas excludit. Hedevigis Regio ex
 stirpe superstes, ne rejiceretur, Jagelloni nupsit. Nec Stephanus
 purpuram fuisse natus, nisi Annam in matrimonium collocasset.
 Sigismundo tertio non parum profuit, natum fuisse Catharinâ, Si-
 gismundi Augusti, & Annæ Sorore. Præ cæteris prærogativæ mul-
 tum merito jure habere debet Dux hic inclytissimus hoc ex funda-
 mento, quod omni Germaniæ, imo totius Europæ familia spreta Pos-
 lonicam fuerit dignatus ex ea sibi eligere uxorem. Proles quod ex
 ea nulla, Cœli culpa, non suâ factum, quod forte in Poloniæ favo-
 rem Patrem præferre voluerit filiis. Regiam ad Majestatē evectum
 Neoburgum non pudebit Poloniæ, nec Poloniam Neoburgi. Alter
 alteri est largitus splendorem. Non pauci Poloniam parum ex-
 cultam, barbaremque credunt, freti encomio, quo Ovidius Libro
 primo de Ponto, Elegia tertia ad Maximum, Sauromatas ornat.

Aut quid Sauromatæ faciant, quid lasiges acres,

Cultaq; Oresteæ, Taurica terra Deæ.

Quaq; aliae gentes ubi frigore constituit ister,

Dura, meant celeri, terga per amnis, equo.

Maxima pars hominum nec, Te pulcherrima, curat,

Roma, nec Ausonii militis arma timet.

Dant illis animos arcus, plenaq; pharetra,

Quamq; libet longis cursibus aptus equus.

Quodquod sitim didicere diu tolerare, famemque

Quodquod sequens nullas hostis habebit aquas.

Verum peniculatus hæc verba trutinanti, omnia in Poloniæ immortalim laudem redundantia videbuntur. Non truces, sed fortes, improborum laborum patientes, Romanaque arma nauci facientes quilibet est deprehensurus: Et hodierno ævo, literatum & morum cultu, nulli nationi est secunda, ita ut barbarus sit, barbaram qui nuncupat, Sarmatiam.

Regnum Poloniæ cunctis necessariis instructum eslet firmamentis, si trigâ hâc fulcrorum stabiliretur: Religionum diversarum tolerantiâ, peditatu Germanico, & commerciorum usu. Hæc sunt media salutis, & Civium beatæ vitæ introducendæ. Ex his commoda, hanc spectantia vitam, fluunt, quæ quatuor hisce comprehenduntur: Hostibus ab externis defensione, Pacis internæ conservatione, Reip. locupletatione, & libertatis innoxiaz usurpatione.

Religionis ardorem testantur utroque in Ducatu subditi, quos bono potius exemplo, quam violentiâ, suam in fidei opinionem traxit; pia vitæ ratio, unica fidei testera, illicium fuit, quod populi non exigua pars, terra in Juliacensi & Clivensi, Principis sui in sententiam concenderit. Unica ab eo observata methodus schismatis tollendi, quæ pia vita, seu boni exempli tenor; Hâc in Sarmatia plus est esse turus, quam mille fratreis, & tyrannicis proscriptionibus. Unioni introducendæ, hocce Principe aptior mortalium nullus, quippe qui juvenilem inter præcipitantiam, & senilem lentorem medius, declinatâ utrâque extremitate, eam examissim est observaturus. Ea est in ætate, ut præstia ordinare, futura providere, & præterita recordari sciat. Hic ubi adest Princeps, nullum numen abesse potest. Virium robur ita ei integrum, ut regiminis molis non tantum par, sed & exercitu præesse sufficiat. Arctissimo conjugio prudentia togata, cum sagata, in Principe, connecti debet, ita ut non minus mente quam dextra promptus reperiatur. Novit noster Princeps Justiniani mentem, qui Imperatoriam majestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus armatam voluit: ut utrumque tempus & bellorum,

& pa-

& pacis, recte possit gubernari. Nullam est lacesiturus bello, ita *Thucydid.*
 tamenensem tenebit, ut omni momento præliaturus, *Corinthios L. 1.*
 que æmulaturus, qui quiete fruentes, ita quidem sunt instructi, ut *Tacit. Germ.*
 injuriam nemini faciant; sed vicissim ita comparati, ut lacesiti, *35. 4.*
 passuri id neutquam videantur. Et revera nulla non natio, *Chau-*
corum populorum, inter Germanos, nobilissimorum sequi tene-
tur, morem, qui quieti, secretique nulla provocabant bella; ob eam
 tamen causam superiores omnibus agebant, quia prompta omni-
 bus arma, ac, si res poscebat, exercitus virorum equorumque, &
 quiescentibus eadem fama. Cernere si gestitis Agamemnonem
 Poloni, aspicite hunc Duce, qui utrumque & rector bonus, & bo-
 nus induperator. Belli artes exactissime callet, quas tam dubio,
 quam certo acquisivit Marte, & suetus est, plus inter armorum,
 quam poculorum seu thororum versari strepitum. Patria, liber-
 tas, cives, præclara studia, forensis laus, & industria, in tutela ac præ-
 fidio bellicæ virtutis latent; quorum omnium defensio suis in-
 cumbere lacertis noster unicus scit *Candidatus.* Devorandæ si
 itinerum molestiæ, exanthlandæ si laborum difficultates, subeun-
 da si discriminum præsentium ardua; En! Principem ad omnia
 æque promptum acidoneum, qui nullis non dotibus præditus est,
 ad omnem incursum invictus, & intentus: non si paupertas, non si *Xenoph. in*
luctus, nō si dolor impetum faciat, pedē relatus, contra illa iturus *memor.*
 interritus & inter illa sapiens plenus erit gaudio, hilaris & placidus,
 etiam inconcussus cum Diis ex pari victurus. Probè novit incópara
 bilis Neoburgicus: Principem non eligi, ut se se molliter cureret, sed *Socr.*
 ut per ipsum, qui eligerunt, bene beatèque vivant. Alter est *Epa-*
 minondas, qui vigilat, ut subditi dormire possint. Non biberet, ut *Viat. in Vi-*
 reliquistiant, sed cum *Alexandro M.* spreturus *Oxum, in terram,* *Tacit. A.*
 est fusurus aquam. Habituri sunt Poloni Vespasianum, qui soli- *2. 2.*
 tus suos adire, hortari, bonos laude, segnes exemplo incitare sæ-
 pius, quam coercere, vitia magis amicorum quam virtutes dissimulans.
 Augustum, Augustus noster se est exhibitus Rex, qui
 militem donis, populum annonâ, cunctos dulcedine otii pelliciet.
 Nec hosce mirandos effectus in bello præsens est tantum editurus,
 sed & absens, ablegando legatos, mittendo milites, arma, pecuniam,